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Úvod
Tématem mé bakalářské práce jsou dějiny obce Martinice (dnes Martinice

v Krkonoších) v letech 1848 – 1948. Obec Martinice v Krkonoších se nachází

v severovýchodních Čechách v nadmořské výšce 482,9 metrů a spadá do kraje

Libereckého. Podle posledního vyhodnoceného sčítání lidu v roce 2001 žilo v obci

574 obyvatel, což je vůbec nejnižší počet obyvatel od roku 1869. Obec je rozdělena

železniční tratí na dvě poloviny na tzv. „Hoření konec“ a „Dolení konec“.

Práce je rozdělena na dva okruhy, z nichž první se zabývá obecnými

dějinami obce v letech 1848 – 1948 a je rozčleněn na čtyři časová období, tedy na

čtyři kapitoly. V prvé řadě bych ráda popsala stručně dějiny obce před rokem 1848,

tedy v období zhruba 350 let, protože první písemná zmínka o vzniku obce pochází

1492. A v následujících třech kapitolách sleduji obec Martinice od roku 1848 do

1918, dále období první republiky, tedy léta 1918 – 1938 a konečně období let

1938 - 1948.

Druhý okruh tvoří tři kapitoly, ve kterých se budu podrobněji zaměřovat na

kulturní život obce související se vznikem místních spolků a na dějiny školy od

první dochované zmínky o výuce v obci do roku 1948, které bude věnována

podstatná část práce.

Cílem této práce bylo souhrnné zmapování jednoho století vývoje obce a

zjištění, která z dílčích etap v jeho rámci byla pro obec nejdůležitější z hlediska

jejího rozvoje. V neposlední řadě jsem se v souvislosti s rozvojem obce zaměřila na

dějiny školství.

V práci bylo čerpáno především z pamětní knihy obce, která se začala psát

v roce 1925. Dřívější dějiny byly sepsány zpětně, zřejmě nejvýznamnějším

kronikářem panem Josefem Šonským. Tato pamětní kniha však není uložena

v okresním archivu v Semilech, nýbrž u nynějšího kronikáře obce pana Josefa

Ullricha. Záznamy ze schůzí obecního zastupitelstva v okresním archivu zcela

chybí. Další informace byly čerpány z pamětní knihy martinické školy, z protokolů

o schůzích místní školní rady v Martinicích 1920 – 1938 a v letech 1938 – 1948 a

zápisů ze schůzí učitelského sboru obecné školy v Martinicích 1940 – 1948. Vzácné
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informace také poskytly pamětní knihy divadelního spolku Klicpera a pamětní

kniha Tělocvičné jednoty Sokol Martinice. Důležitými pomůckami k vytvoření této

práce byly publikace vydaná k 500. výročí založení obce, pamětní spis vydaný ke

110. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů nebo pamětní spis 100 let

Tělocvičné jednoty Sokol Martinice. Všechny knižně uvedené práce a archivní

prameny jsou přesně citovány v závěrečné bibliografii.
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1. Historie obce před rokem 1848

1. 1. Vznik městečka Jilemnice

S dějinami obce Martinice v Krkonoších jsou úzce spojeny dějiny

Jilemnicka, a proto je ve své práci nemohu opomenout.

V této oblasti docházelo ke dvěma vlnám kolonizace. V té první sem

přicházelo zejména slovanské obyvatelstvo a v druhé německé. Na Jilemnicku se

stal nejvýznamnějším kolonizátorem šlechtický rod erbu lva. Tento rod se jmenuje

rod Markvarticů.1, Své jméno dostal podle předka Markvarta, který měl být

dvořanem knížete a krále Vladislava II. Markvartovi pravnuci si rozdělili „ dědictví

velkého východu Čech“.2 Mladší syn Jaroslav byl zakladatelem rodu pánů

z Valdštejna. Příslušníci tohoto rodu jako jediní zůstali věrni starému erbovnímu

znamení, a to rodovému lvu, dříve lvici. Jaroslavův vnuk Jan z Valdštejna získal

Jilemnicko. Tento Jan dal vybudovat počátkem 14. století pohraniční gotický hrad

Štěpanice.3 Hrad byl vybudován jako jeho sídlo. Vzhledem k tomu, že toto panství

potřebovalo hospodářské a tržní centrum, bylo snad kolem roku 1325 založeno

městečko Jilemnice. Toto městečko nebylo založeno v podhradí, jak tomu ve

středověku bývalo, ale přibližně 3 km jižněji.

Jak píše pan PaedDr. Jan Luštinec ve své knize „nejstarší zmínka o obci se

váže k roku 1350, kdy je připomenut kněz Bohuněk Předslavův z Jilemnice, jenž

jako „familiaris domesticus“ sloužil biskupu Quidonovi z Portna a téhož roku byl

vyslán jako diplomat do Uher. V roce 1352 se Jilemnice objevuje znovu, tentokrát

v registrech papežských desátků, podle nichž zdejší fara platí čtvrt kopy grošů, tedy

největší částku z celého panství“4 To nás přesvědčuje o tom, že Jilemnice byla již

tehdy nejpřednější obcí panství, z čehož nám plyne, že musela být založena ještě

před tímto rokem.

Pro tuto práci je však důležitý až rok 1492, kdy byla učiněna první písemná

zmínka o obci Martinice. A tato obec je tématem této práce.

1 Krkonoše, Jilemnice díl I. - výňatky z dějin., J. Ambrož, ročník 1939, svazek II. S. 84
2 Tamtéž.
3 Tamtéž.
4 LUŠTINEC, Jan. Jilemnice. 1. vyd. Praha, Litomyšl: Paseka, 2007. S. 3
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1. 2. Nepodložené pověsti o vzniku vsi Martinice

O vzniku vsi Martinice se do dnešní doby zachovaly pouze historicky

nepodložené pověsti, které se udržují mezi martinickým lidem. Nejznámější

z pověstí vypravuje, že se v okolí dolní části vsi usadilo prvních devatenáct

slovanských obyvatel, mezi nimiž vynikal jistý muž jménem Martinicz.

„Vrchnosti vykonával jako rychlý a odvážný jezdec na koni oddané služby, hlavně

když hrozilo válečné nepřátelské tažení na hrad pánů z Valdštejnu.“5 Díky své

oblíbenosti byl ustanoven vůdcem martinických přistěhovalců. Podle něho se vsi

začalo říkat „Martiniczova samota“, později „ Wes Martinicze“. Jak tomu bylo, se

už asi nikdy nedozvíme. Místní obyvatelstvo však vzalo tuto pověst jako

nejpravděpodobnější, což dokládá i znak místní obce, na kterém se v modrém poli

nachází zlatý kůň v běhu, který by měl být připomínkou věrného Martinicze.

Obr. č. 1 - Znak obce

1. 3. První písemná zmínka o vsi

V roce 1492 došlo k rozdělení štěpanického panství na část štěpanickou a

část jilemnickou mezi potomky pánů z Valdštejna, Heníka a jeho strýce Hynka. Při

této příležitosti byla učiněna první písemná zmínka o existenci vsi Martinice.

Heník, syn zesnulého majitele štěpanického panství Jindřicha z Valdštejna, získal

tzv. štěpanickou část. Do této části se počítá „dolní polovina Jilemnice se starým

kostelem svatého Vavřince, Jilem, Poniklá, Víchová, Křížlice, Štěpanice, hrad

5 Pamětní kniha obce Martinice (1925 – 1956), s. 18
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štěpanický, Lhota Štěpanická, Mrklov, Valteřice, Branná, Javorek, Lhotka, Rabné,

Borovnice, Zadní Ždírnice a Slemeno“.6

Hynek získal jilemnickou část, která zahrnovala vsi „Jablonec nad Jizerou,

Vojtěšice, Roprachtice, Sytová, Jestřabí, Hrabačov, horní polovina Jilemnice s tvrzí,

Jilem, Martinice, Roztoky, Purklín, Kruh, Mříčná, Kundratice, Čistá, Přední

Ždírnice a Kunčice“ .7

Panství bylo sice rozděleno mezi potomky stejného rodu, to se však smrtí

Hynka a Heníka změnilo. Touto událostí vymírá mužská větev tzv. Valdštejnů ze

Štěpanic. Štěpanická část sice přechází na další Valdštejny, ale již z jiné větve, která

si ji podržela až do roku 1606. Tehdy ji Adam mladší z Valdštejna prodal Václavu

Zárubovi z Hustířan.8 Štěpanickou část koupil v roce 1628 Albrecht z Valdštejna

za asi pětinu odhadní ceny. Po smrti Václava Záruby z Hustířan, který mohl svůj

statek užívat až do své smrti, mu panství připadlo dědičně. V tom samém roce je

prodal Ottovi Bedřichovi, hraběti z Harrachu , který byl jeho švagrem9.


[…]


kulturního a spolkového života obyvatel i vývoje místní školy.

Cílem práce bylo popsat obecné a kulturní dějiny obce v daném časovém

rozmezí a zjistit jaké z těchto období bylo pro obec nejvýznamnější. Po

vyhodnocení všech informací, které jsem při psaní bakalářské práce získala,

usuzuji, že o největšímu rozkvětu obce lze hovořit v druhé polovině 19. století a

počátkem 20. století. V těchto letech zde došlo hned k několika událostem, které se

zasloužily o rozvoj obce. Jako první uveďme stavbu Rakouské severozápadní dráhy,

která poskytla obci železniční spojení s okolním světem. Tento trend ještě více

prohloubila stavba lokální dráhy vedoucí z Martinic do Rokytnice nad Jizerou

v roce 1899.

Další významnou událostí, která značně zasáhla do života zdejších obyvatel,

byla stavba mechanické tkalcovny na konci 19. století, díky které byla vytvořena

nová pracovní místa pro místní občany. V tomto období také postupně došlo

k založení několika místních spolků, které přispěly k obohacení kulturního života

v obci.

Po první světové válce registrujeme na základě výsledků prvního

poválečného sčítání lidu z roku 1921 pokles počtu obyvatel zhruba o 100 osob.

V dalších letech se prosadil opětný nárůst, který však nebyl nijak velký. Rozsah

části zabývající se obdobím první republiky byl limitován nedostatkem materiálů

dochovaných v okresním archivu v Semilech. V obecní kronice nalezneme k tomuto

období bohužel jen útržkovité informace. Nedostatek materiálů ilustrujících rozvoj

obecní samosprávy se projevoval po celou dobu psaní práce. Teoreticky by tato část
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mohla být rozšířena například o zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, ty se však

nedochovaly.

Oproti tomu společenský život obce lze velmi dobře sledovat díky

textu kronik místních spolků, jejichž záznamy vypovídají o velmi čilém

společenském životě místního obyvatelstva. To překonalo počáteční nedůvěru, která

později doprovázela i snahy o zavedení elektřiny, a využilo ve vrchovaté míře

možností, které spolková činnost nabízela.

Dostatek materiálů mi umožnil podrobněji se zabývat také historií školy,

které jsem věnovala velkou část práce. První kamenná budova byla pro školu

postavena v roce 1884, kdy byla dvoutřídní. Poté, co docházelo k zvyšování počtu

obyvatel v obci a tím i žáků, byla zdejší dvoutřídní škola v roce 1911 rozšířena o

další třídu, k jejímuž zrušení došlo až za druhé světové války.

S místní školou jsou pro zdejší kraj spojena dvě významná jména - Antonín

Pochop a Josef Horák. Antonín Pochop byl pohádkářem, který svou tvorbu

zasazoval do rodného kraje. Pocházel z Dolních Štěpanic a na místní škole působil

počátkem 80. let 19. století. Ještě významnější osobností místní školy se stal Josef

Horák. Tento jistě velmi charismatický člověk byl v Martinicích jedenáct let řídícím

učitelem, ale stal se také zakladatelem a sbormistrem Pěveckého sdružení učitelů

krkonošských. Zabýval se mj. sbíráním lidových koled, které vyšly v roce 1939 pod

názvem „Krkonošské koledy“.

Druhá světová válka přinesla do života obyvatel mnoho starostí, protože po

obsazení Sudet se z Martinic stala hraniční obec a nacistické represe se jí nemohly

vyhnout. Z materiálů obsahujících informace o letech 1945 až 1948 pak je znát, že

rozvoj obce již v minulosti dosáhl svého vrcholu, a naopak čilý kulturní život, který

je charakteristický pro první čtvrtinu 20. století, pomalu upadal.

Vývoj obce Martinice by jistě zasluhoval srovnání s jinými obcemi regionu,

to se však v rámci psaní této práce už vymykalo mým časovým možnostem.
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Obr. č. 2 - Josef Horák, řídící učitel v letech (1927 – 1939)267

267SOkA Semily, Národní škola Martinice (1786) 1820 - 1953. Pamětní kniha (1786) 1874 – 1940,

s. 228
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268SOkA Semily, Národní škola Martinice (1786) 1820 - 1953. Pamětní kniha (1786) 1874 – 1940,

s. 230
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269Fotografie ze dne 9. 4. 2011
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Obr. č. 5 - Josef Šonský, kronikář270

270Pamětní kniha obce Martinice (1925 – 1956), s. 11
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271Pamětní kniha obce Martinice (1925 – 1956), s. 13
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Obr. č. 7 - Jan Horáček, padl za druhé světové války272

272RYDVAL, Oldřich. Semilsko v boji za svobodu 1938–1945. 1. vyd. Semily: Okresní výbor
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Anotace

Bakalářská práce nás seznamuje s historickým vývojem obce Martinice

v Krkonoších v letech 1848 – 1948. Cílem práce bylo souhrnné zmapování stoleté

historie obce. Práce je členěna na šest kapitol, které se jednotlivě zaměřují na danou

problematiku. První kapitola nás seznamuje s nejstarší historií obce. Další kapitoly

se věnují vývoji obce v letech 1848 – 1918, 1918 – 1938, 1938 – 1948. Poslední

dvě kapitoly se hlouběji zaměřují na vznik spolků v obci a na historii místní školy.

Annotation

The bachelor thesis makes us familiar with historical evolution of village

Martinice v Krkonoších between the years 1848 and 1948. The goal of this thesis is

the overall tracking of 100 years in village’s history. The thesis is divided into six

chapters which focus on the problematic separately. The first chapter makes us

familiar with the oldest history of the village. Next chapters pursue the evolution of

the village among years 1848 – 1918, 1918 – 1938 and 1938 – 1948. The last two

chapters are deeply focused on the formation of clubs in village and on history of

the local school.
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