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Jedná se o pokus sledovat historii větší podkrkonošské vesnice v průběhu zhruba stoletého

období. V tomto směru je poněkud neurčitě definován počáteční časový mezník: v titulu práce

se mluví o r. 1850, v úvodu pak o r. 1848. O počátku období obecní samosprávy však v práci

celkem nepojednává, protože její věcné těžiště tkví v pozdějším období, zejména na sklonku

rakousko-uherské monarchie. V titulu není uveden ani mezník závěrečný.

Autorka využila několik regionálních pamětních spisků, týkajících se Martinic, v úvodu

práce mělo být tedy provedeno jejich aspoň stručné vyhodnocení. Tím by se vyjasnilo,

v jakých oblastech a jak se autorka pokusila proniknout ve výkladu hlouběji. Autorka se

nezávisle na zmíněných tištěných souhrnech pokusila využít v mnohém neúplně dochované

pramenné základny. Snad se měla pokusit ještě aspoň o sondu do fondu příslušného okresního

úřadu – zejména tam, kde ji prameny jiného typu opouštěly. Totéž lze říci o regionálním tisku,

kde by se asi našly lecjaké zajímavé zprávy a faktické doplňky zejména pro meziválečné

období, které bylo v jiných pramenech dokumentováno nejméne.

Výrazná vázanost výkladu na kroniky různého typu s sebou přináší v každé regionalistické

práci, pokud tam není proveden pokus o charakterizace pisatelů, určitá rizika ve směru

podlehnutí jejich dikci a prostého převyprávění příslušného pramene. Protože martinické

kroniky neznám, nemohu plně posoudit, jak se autorce podařilo tomuto nebezpečí vyhnout.

Autorka postupuje nejprve chronologicky a sleduje vývoj obce jako celku, poté se vrací

k detailnějšímu výkladu o některých místních spolcích a o martinické obecní škole. Sebraný

materiál je dosti bohatý a dává představu o typu zkoumané obce a zákonitostech jejího vývoje.

Je škoda, že se autorka nepokusila větší měrou jít nad registrující výpověď a výrazněji

zhodnotit popisované skutečnosti, i když určité náznaky takovéhoto postupu v práci jsou.

V závěru musím konstatovat, že můj odchod z katedry znesnadnil autorce komunikaci se

mnou a postup práce tím byl do jisté míry ztížen, na druhé straně to autorku to donutilo co

nejvíce mobilizovat síly. Její práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k popsaným

skutečnostem navrhuji hodnocení známkou „velmi dobře“.
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